EDNALVA MARIN AVANCI
Vereadora

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5612
e-mail: ednalvamarinavanci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESPÍRITO SANTO

A Vereadora infra-assinada, do partido PODEMOS, com assento nesta Casa de

Leis, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA a Exma. Senhora Renata Fiório,

Secretária  Municipal  de  Saúde,  que  viabilize,  em caráter  de  urgência,  a  vistoria,

fiscalização e combate a infestação de escorpião na zona rural de Bom Sucesso, neste

Município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação  justifica-se  em função  do  combate  a  vários  tipos  de  insetos  e

animais  nocivos  à  saúde  encontradas  nas  áreas  externas  das  edificações,

principalmente  em  terrenos  baldios.  Ressalta-se  a  presença  de  escorpiões,  que

representam risco significativo, podendo causar doenças graves às pessoas. Sendo

assim, a execução deste serviço é necessária para garantir um ambiente limpo, seguro

e livre de pragas, preservando a saúde e o bem-estar da comunidade.

Devido ao exposto, solicito vossas providências

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Setembro de 2025.

EDNALVA MARIN

Vereadora – PODE

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350030003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-09-11T16:35:25-0300